

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno Jagiellońska 3. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2 — 3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1 — 3 ppoł. Administracja czynna od godz. 9 — 3 ppoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1 — 3 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9 — 3 i 7 — 9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. № 80.750. Drukarnia — ul. Ś-to Jańska 1, telef. 3-40. CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr., w tekście 1, II str.—30 gr., III, IV, V, VI—35 gr., za tekst—15 gr., kronika redakc., komunikaty—70 gr. za mm. jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicę 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 30%, zniżki. Za numer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Bezskuteczne intrygi.

Zapowiedź wyjazdu premiera Francji p. Laval'a do Ameryki celem odbycia konferencji z prezydentem Hooverem wywołała w Niemczech ten sam objaw, którego świadkiem jesteśmy od dłuższego czasu, ilekroć mają się gdziekolwiek spotkać ze sobą mężowie stanu odpowiedzialni za losy pokoju tego świata.

W przedmiedni takich spotkań Niemcy stale, z namyślnym uporem, wysuwają na porządek dzienny dyskusji sprawę... swych granic, próbując wznicić zainteresowanie dla głoszonego przez się programu „rewizjonistycznego”. O czemkolwiekby mówiono, ilekroć europejscy statystyci zjeżdżają się w Londynie, Rzymie, Berlinie czy Paryżu — zawsze Niemcy zawczasu już imputują, że właściwie przedwzrostkiem należałoby mówić o... Pomorzu, o „korytarzu”, o przyłączeniu Gdańska do Rzeszy... Jakikolwiekby przygotowany program dla danej konferencji, — zawsze z Niemiec idzie nieodmienne pytanie: — „a co z korytarzem? a co z Gdańskiem? a co z rewizją granic w ogóle?”

Jest w tem metoda. Niemcy nie pozwalają „zasnąć” swej idei „rewizjonistycznej”, — wiedzą, że ta „idea” nie żyje, ale mimo to wciąż galwanizują trupa. A nuż ożyje...? A nuż zajmie się nią jakieś „konsylium” lekarzy niedomagań europejskiej polityki...?

Tak jest również i obecnie. Premier Laval wybiera się do Waszyngtonu. A więc znów idzie próba doczepienia do wizyty — niemieckiego aneksu w formie... „korytarza” i Gdańska w formie sugestii, że Herbert Hoover i Piotr Laval właściwie poto się zjeżdżają, aby dla pięknych oczu niemieckich obalić Traktat Wersalski, wykruszyć z systemu politycznego Europy, ustanowionego w Wersalu, cegiełkę i cisnąć ją przeciw Polsce.

Robota niemiecka dokonywana jest niezdarne. Wieści o tem, co będą mówili ze sobą Hoover i Laval, nie są oczywiście podawane wprost z Berlina. Byłoby to zbyt jawne i jaskrawe, od razu demaskujące grę Rzeszy. Wieści takie idą więc z tej strony prasy amerykańskiej, która niebezinteresownie robi nastroje filogermanskie. Niemcy jeszcze z czasów przedwojennych mają tam rozsiane swe placówki propagandowo-prasowe... A więc np. z takiego dziennika „Baltimore Sun” płynie pierwsza sugestja, pierwszy „alarm”: „w Białym Domu będzie mowa o „korytarzu”, o Gdańsku...”. Główna wiadomość rzucona z owego „Baltimore Sun”, poczyną się toczyć i urastać w lawinę... W Londynie i Paryżu wszystkie i począta dalej... Podchwytywać ją i pisać anty-... Począł się telegrafowanie po całym świecie, komentowanie, dorabianie szczegółów, przeinaczanie i koloryzowanie... W to graj właśnie Berlinowi! Tego właśnie Berlin chciał! Cudzeimi ustami i cudziemi piórami wywołana została dyskusja... rewizjonistyczna. Cel jest osiągnięty: — dokoła „korytarza” znów panuje hałas i krzyk...

Trzeba sobie to wszystko uprzytomnić, trzeba oglądać z bliska tę całą robotę Berlina, by się otrząść z sugestii, tak przemysłnie przez propagandę niemiecką zainscenizowanej. A trzeba to zrobić tem bardziej, jeśli się na trzeźwo zanalizuje okoliczności, wśród których odbędzie się spotkanie premiera Francji z prezydentem Stanów Zjednoczonych. Herbert Hoover zna Polskę z naczecznego widzenia jej. Nie należy on do tych polityków amerykańskich, dla których Polska jest czemś egzotycznym, dalekim, obcym. Bawił u nas właśnie wtedy, gdy krwiał

własną znaczyliśmy granice. Widział, jak te granice powstawały i wie, że nie ma takiej siły, któraby mogła narodzić polski odcinek od dostępu do morza i pozbawić pełnej swobody tego dostępu t. j. kontaktu bezpośredniego między głębią kraju a wybrzeżem. Zaś Piotr Laval jest premierem Francji, która doskonale sobie uzmysławia, że pierwszy wyłom w Traktacie Wersalskim nie byłby zaprawdę ostatnim... Że podać Niemcom koniec palca — to znaczyłoby wydać na pastwę Niemiec całą rękę, a potem ramię, wreszcie całego siebie...

To jedno. Kto zastanowi się nad psychicznym nastawieniem obu tych mężów stanu, którzy niebawem będą się ze sobą w cztery oczy w Białym Domu porozumiewali, — ten wie, że sugestia, jakoby oni właśnie mieli przekreślić Traktat Wersalski, jest psychologicznie zupełnie fałszywa i niemożliwa do pomyślenia.

Ale fałszywa jest nie tylko psychologicznie. Również fałszywa i niemożliwa jest ona i ze względów natury rzeczowej, materialnej. Kiedy bowiem Laval zjeżdża ze Hooverem, — obaj ci przedstawiciele dwóch mocarstw będą reprezentowali kapitał jednego miernika wartości, jaki nie uległ wahaniom i wstrząsom: — złota. Wziętą w Białym Domu poprzedził odpływ złota z szeregu krajów — a przede wszystkim z Niemiec — do skarbca francuskiego i amerykańskiego.

Niemcy stali się klientami, stali się petentami. Ich byt i przyszłość zależą od stanowiska, jakie zajmują Francja i Stany Zjednoczone. Jeszcze dwa, trzy lata temu mógł Stresemann stawiać postulaty. Ale dziś — Curtius może tylko prosić...

I w takim to momencie — miałaby być mowa o realizacji „rewizjonistycznych” apetytów niemieckiego nacjonalizmu? W okresie depresji i rozluźnienia zębów gospodarki niemieckiej — miałyby Niemcy prawo stawiać jakieś „postulaty”?

Nie. To zbyt widocznymi nićmi szyte sugestie, aby w ich możliwość ktokolwiek naprawdę potrafił uwierzyć.

Hałas, sztucznie wywołany przez Niemcy przed spotkaniem Laval'a z Hooverem, pozbawiony jest wszelkiego realnego znaczenia. Jest on tylko jeszcze jedną próbą weicienia w dyskusję hasła rewizjonistycznych, — ale próbą, jak wszystkie poprzednie, — również beznadziejną. Stwierdził to zresztą w sposób jak najbardziej kategoryczny min. Zaleski w wywiadzie z dyrektorem agencji „Iskra”, wczoraj u nas drukowanym.

Min. spraw zagran. Jugosławii przyjedzie do Warszawy.

Tel. od wł. kor. z Warszawy. Z powodu zbliżających się wyborów do parlamentu jugosłowiańskiego zapowiedziany przyjazd min. spraw zagranicznych Jugosławii Marinkowicza do Warszawy uległ odroczeniu. Min. Marinkowicz przybędzie do Warszawy w końcu listopada lub w pierwszych dniach grudnia.

Zgon senatora Morrow'a.

NOWY YORK 6.X. Pat. — Wczoraj zmarł nagle na udar mózgu znany amerykański senator Dwight Morrow były ambasador Stanów Zjednoczonych w Meksyku i szef delegacji Stanów Zjednoczonych na konferencję morską w Londynie. Sen. Morrow liczył 59 lat. Należał on do najbardziej wpływowych polityków Stanów Zjednoczonych. Odbił on przed kilkoma dniami konferencję z prezydentem Hooverem i sekretarzem stanu Stimsonem, która dała asumpt do znanych sensacyjnych pogłosek we wszystkich krajach.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy pośpieszyli z ostatnią pomocą, oddaną śp. inż. Józefowi Godwowski: proboszczowi kościoła Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Panny Marii na Solniskach ks. Butkiewiczowi, p. Senatorowi Witoldowi Abramowiczowi, posłowi Dr. Stefanowi Brokowskiemu (za podniesienie przemówienia pośmiertne, wygłoszone na cmentarzu) Przewidyj Rady Miejskiej i Magistratu m. Wilna w osobach p. Prezydenta Józefa Folejewskiego i Wice Prezydenta Witolda Czyży, Prezesowi Dyrekcji Poczt i Telegrafów p. Zuchowiczowi (za udział orkiestry pocztowej) Radzie Głównej Zjednoczenia Robotniczych Związków Zawodowych Ziemi Północno Wschodnich oraz wszystkim organizacjom i związkom zawodowym, chórowi Związku Drukarzy m. Wilna i tym liczny rzeszom przyjaciół Zmarłego, którzy masowy udział w pogrzebie wzięli, a w szczególności p. A. Wodzyńskiemu, który w ostatnich godzinach jego życia otaczał go troskliwą opieką.
Z głębi serca „Bóg zapłać” składa, nieutulona w żalu Rodzina.

Zakład Przyrodoleczniczy i Wypoczynkowy
Oskara Wojnowskiego i Dr. Med. Z. Koellnera
W ZAKOPANEM — OTWARTY CAŁY ROK
Ziołolecznictwo, Elektroterapia, Hydroterapia, Termoterapia, Helioterapia.
Prospecty wysła się na żądanie. — Przyjęcia tylko za uprzednim zgłoszeniem.

Rekonstrukcja gabinetu Rzeszy.

Potwierdzenie pogłosek.

BERLIN 6.X. Pa. — Pogłoski o bliskiej rekonstrukcji gabinetu Rzeszy znalazły niespodziewanie potwierdzenie na łamach „Germanji”, organu zbliżonego do kanclerza Brueninga.

W dzisiejszym wydaniu dziennik pisze: Uważać można za rzecz pewną, że gabinet Rzeszy w swym obecnym składzie nie stanie już przed Reichstagem. Nie ulega wątpliwości, iż minister spraw zagranicznych w ciągu naj-

bliższych dni zgłosi swą dymisję. Poza tem liczyć się należy z rekonstrukcją rządu jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia.

Według informacji „Sozialdemokratische Pressedienst” przewodniczący partii ludowej Dingeldey na zebraniu w Monachium zapewnił, że w najbliższą niedzielę otworzy zgłoszą akces swego stronnictwa do obozu opozycji narodowej.

Curtius podał się do dymisji.

BERLIN 6.X. (Pat.). Prezydent Hindenburg przyjął we wtorek przed południem ministra spraw zagranicznych Curtiusa. W czasie audjencji Curtius zawiadomił prezydenta Rzeszy, że złożył do rąk kanclerza Brueninga prośbę o dymisję

Warunki Stanów Zjednoczonych w sprawie przedłużenia moratorium Hoovera.

LONDYN, 6. 10. (Pat.). — „Exchange Telegraph” donosi z Waszyngtonu, że warunki jakie Stany Zjednoczone stawiają w sprawie przedłużenia moratorium Hoovera, są następujące:

1) Porozumienie francusko-niemieckie, obejmujące pomoc finansową Francji dla Niemiec.
2) Zaprzestanie przez Niemcy agitacji na rzecz zwrotu t. zw. korytarza pomorskiego.
3) Wyrzeczenie się przez Niemcy

budowy pancerników.

4) Zaniechanie demonstracji organizacyj wojskowych w rodzaju Stahlhelmu.

Dziennik zaznacza, że Ameryka musi mieć dowody, że kredyty będą użyte na cele twórcze, a nie zbrojenia, lub zasiłki dla bezrobotnych. — Niemcy muszą ułatwić przeprowadzenie rozbrojenia, redukcję wydatków oraz usunąć podejrzenia, które na nich ciąży.

Wieści z Dalekiego Wschodu.

Nowy rząd w prowincji Szan-Si.

MOSKWA, 6.X. (Pat.). Prasa sowiecka donosi, że w prowincji Szan-Si utworzony został nowy rząd z gen. En-Si-Szanem na czele.

Według tych informacji, En-Si-Szan, który znajdował się dotychczas pod opieką japońską w Dajranie, udał się przed kilku dniami

samolotem do prowincji Szan-Si dla objęcia naczelniej władzy.

Prasa wyciąga stąd wniosek, że Japonia poza Mandżurią i Mongolią wewnętrzna chce rozszerzyć swe wpływy również na bogatą prowincję Szan-Si.

Wojna japońsko-sowiecka?

RYGA, 6. 10. (Pat.). — „Siewodnia wieczera” donosi, że pewien kupiec przybyły wczoraj z Rosji Sowieckiej, opowiada, że na Dalekim Wschodzie panuje ogólne przekonanie, iż zbrojny konflikt Japonii z Rosją Sowiecką

jest niunikniony.

W kierunku Mandżurji i Władywostoku kierowane są pociągi z oddziałami wojskowymi. Dla osób cywilnych komunikacja jest bardzo utrudniona.

Mobilizacja floty japońskiej.

TOKJO, 6. 10. (Pat.). — Ministerstwo marynarki wysłało eskadrom, znajdujących się w bazach morskich

Kure i Sasebo, rozkaz przygotowania się do mobilizacji.

Echa zarządzeń władz łotewskich.

Wyjaśnienia rządu łotewskiego.

WARSZAWA, 6. 10. (Pat.). — W związku z zarządzeniami władz łotewskich, dotyczącymi mniejszości polskiej na Łotwie, poselstwo łotewskie w Warszawie przesłało Polskiej Agencji Telegraficznej następujące wyjaśnienia z prośbą o opublikowanie:

1) Związek Polaków na Łotwie i Związek Polskiej Młodzieży Katol. nie są zamknięte, ale działalność tych organizacji na zasadzie jednostronnej decyzji sądowej została chwilowo zawieszona za antypaństwową działalność, przewidzianą w art. 102 K. K. Łotwy. Z tych motywów zostało zawieszone wydawnictwo dziennika polskiego w Daugpilis „Dzwon”. Jednocześnie zamknięto 6 szkół, utrzymywanych przez Związek Polaków na Łotwie. Odnosne władze postarały

się o przyjęcie do innych polskich szkół uczniów z 6 czasowo zamkniętych szkół prywatnych.

2) Niegodne z rzeczywistością jest twierdzenie, że w polskich szkołach zabroniono wykładania religii w języku polskim. Na Łotwie w szkołach mniejszościowych wszystkie przedmioty są wykładane w języku macierzystym uczniów. Departament szkolny ministerstwa oświaty publicznej zarządził jedynie, że w łotewskich i mieszanym szkołach religia powinna być wykładana w języku łotewskim.

3) Niegodne są z prawdą wiadomości o aresztowaniu kilku polskich działaczy społecznych na Łotwie. Jest aresztowany tylko jeden kandydat z listy polskiej do Sejmu.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Aleksandra Skrzyńskiego.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczoraj staraniem Min. Spraw Zagranicznych odprawione zostało nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Aleksandra Skrzyńskiego, na którym obecni byli z ramienia Pana Prezydenta Rplitej szef kancelarii cyw. dyr. Helczyński, z ramienia władz ustawodawczych marsz. Senatu Raczkiewicz, oraz członkowie rządu z min. Zaleskim na czele, wreszcie przedstawiciele Korpusu Dyplomatycznego.

Lekcje kroju i szycia bielizny i haftu artystycznego pod kierownictwem nauczycielek — specjalistek **Kan i Syrkindówny**. Wiadomość, ul. Wielka 14, m. 2 od g. 10—2.

WIADOMOŚCI z KOWNA

Zakończenie w Kownie kongresu „Związku Oswobodzenia Wilna”.

KOWNO 6.X. Pat. — Zakończony 2-dniowy kongres „Związku Oswobodzenia Wilna”. W kongresie wzięło udział 200 delegatów.

Prezes Związku prof. Birzyska wygłosił referat w którym przedstawił sytuację w „okupowanej Litwie” i wzywał do energiczniejszej pracy, zmierzającej do zrealizowania celów Związku.

Między innymi prof. Birzyska zwrócił uwagę zebranych na Łotwie, która do sporu polsko-łotewskiego ustosunkowała się bardzo obojętnie. Jednak w ostatnich czasach miała możliwość przekonać się — oświadczył prof. Birzyska — o „lojalności” Polaków zamieszkanych na jej terytorium (prof. Birzyska czyni tu aluzję do ostatnich represyj względem ludności polskiej na Łotwie, spowodowanych rzekomo stanowiskiem antypaństwowym Związku Polaków).

Związek otrzymał szereg depesz, zakończonych słowami: „Wilno było i będzie nasze”. Jedną z uchwalonych na kongresie rezolucji domaga się natychmiastowego zwolnienia wszystkich urzędników państwowych i samorządowych którzy posyłają swe dzieci

Bank litewski podniósł stopę dyskontową.

KOWNO 6.X. Pat. — Bank Litewski podniósł stopę dyskontową z 7 proc. na 8 i pół. Dla transakcji eksportowych przewidziane jest dyskonto w wysokości 6 proc.

Zamiast dziennika „Dzwon” — „Jednodniówka”.

DYNEBURG 6.X. Ponieważ jedyne pismo polskie na Łotwie „Dzwon”, wydawane przez Związek Polaków, zostało zawieszone, ma wyjść szereg jednodniówek, wydawanych przez ludzi dobrej woli, którzy finansują wydawnictwo.

Pierwsza jednodniówka pod tyt. „Nowy Dzwon” ukaze się w dniu 4 bm. wydana przez posła na sejm J. Wierzbickiego. Natępna ma się ukazać w tych dniach. Wyda ją poseł na sejm Jarosław Wilpiszewski.

Z komisji sejmowych.

WARSZAWA 6.X. Pat. — Na środę dnia 7 bm. o godzinie 16-ej wyznaczono zwołanie posiedzenia sejmowej komisji budżetowej, na którym p. Wagner (BB) wygłosi referat o projekcie ustawy o uposażeniu sędziów i prokuratorów.

Na porządku dziennym posiedzenia sejmowej komisji prawnej, które odbędzie się w środę 7 bm., znajdują się referaty posła Fichy o projektach ustaw w sprawie zniesienia sądu okręgowego w Mławie i sądu okręgowego w Białej Podlaskiej.

Posiedzenie sejmowej komisji administracyjnej zostało przełożone z czwartku 8 b. m. na środę 7 b. m. o godzinie 11-ej rano.

Posiedzenie senackiej komisji skarbowo-budżetowej odbędzie się we czwartek 8 bm. o godzinie 16 m. 30.

Posiedzenie senackiej komisji gospodarskiej odbędzie się we czwartek 8 bm. o godzinie 11-ej.

Na porządku dziennym tych trzech komisji jest przydział referatów.

Kto wygrał?

WARSZAWA 6.X. Pat. — W 22 dniu ciągnięcia 5 klasy 23 Polskiej Loterii Państwowej główne wygrane padły na numery nast.

10 tys. zł. — 179.273, po 5 tys. — 119.679 i 196.100, po 3 tys. — 5.026, 70.764, 124.680, 131.803 i 209.826.

Znów bank amerykański zamknął swe biura.

NOWY YORK, 6. 10. (Pat.). — Franklin Trust Company, którego depozyty wynoszą 22 miliony dolarów, zamknął dziś swe biura, podobnie jak 18 innych banków, z których większość w stanach Pensylwania i Zachodnia Wirginia, pozostałe zaś w środkowo-zachodnich częściach Stanów Zjednoczonych.

Głędła warszawska z dnia 6.X. b. r.

WALUTY I DEWIZY:

Dolary	8,91—8,93—8,89
Belgia	124,90—125,21—124,53
Londyn	34,40—34,59—34,21
Nowy York	8,925—8,945—8,905
Nowy York kabeł	8,929—8,949—8,909
Paryż	35,17—35,26—35,08
Praga	26,42—26,48—26,76
Szwajcaria	175,85—173,68—174,82
Berlin w obr. przym.	124,00—124,00—124,00

PAPIERY PROCENTOWE:

4% pożyczka inwestyc.	74,03
5% Konwertyjona	42,5
6% Łotowska	60,00
7% Etapilacyjna	52,00—53,75
10% Kolejowa	59,50
8% L. Z. B. G. K. i B. R., obl. B. G. K.	94,0
Te same 7%	83,25
8% obl. budowlane B. G. K.	63,00
4 1/2% L. Z. ziemskie	42,00—43,0
5% warszawskie	46,50—47,00
6% warszawskie	58,00—60,50—59,75
8% Kalisz	54,00
8% Łódź	56,75—58,50
10% Radomia	58,00—60,00
10% Siedlce	60,25

AKCJE:

Bank Polski	110,00
Lilpop	11,25
Starachowice	9,37

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!

